A vetuit id Cato ei ne faceret. Mihi enim, inquit, si  
 incolumitatem habere Caesaris beneficio vellem,  
 ipsi erat ad eum soli eundum: sed nolo tyranno ha-  
 bere de ipsius flagitiis gratiam. quippe in eo flagi-  
 tium committit quod conseruat ut dominus illos  
 in quos non spectat ad eum dominatio. Verum  
 quemadmodū pro trecentis deprecari, inter nos,  
 si videtur, consideremus. Cui rei postquam cum  
 Lucio vacauit, filium abeunti & amicos comen-  
 dauit. Prosequutus illum dextramq; complexus,  
 inde domum regressus est, filioque & amicis con-  
 tractis cum alia multa disseruit, tum filio ne attingeret  
 temp. interdixit. quippe eam, ut dignū esset  
 Catone, haud integrū fore posthac capeffere: alia  
 ratione turpe esse. Circa vesperum iam vertit se ad  
 balneum. In balneo Statyllii memor, atq; alta voce  
 loquutus, Dimisisti, inquit, Apollonide Statylliū,  
 eiq; spiritus illos detraxisti, & discessit ille in saluta-  
 tis nobis? Haudquaquā, inquit, tamen multa dis-  
 putauerimus, Apollonides: verū animo celfo est  
 & inflexibili, ait que permansurum se, & quicquid  
 te viderit agentem, id se sequiturū. Ad id Catone  
 ferūt arrisisse ac dixisse, Id vero mox patebit. Lotus  
 inter frequentes, cenauit, ut cōsueuerat post præ-  
 lium, sedens. neque enim nisi somni causa decum-  
 bebat. Cenauerunt cum eo amici & magistratus  
 Vtiensium. Sub cenam multa fuit inter pocula  
 erudita confabulatio & festiuitas, aliasque ex aliis  
 disputationes philosophicas versarunt. Dum dis-  
 putat, deuenit ad hec Stoicorum admirabilia, que  
 paradoxa vocantur, Solum bonum virum liberū  
 esse, omnes malos seruos. Ibi iam insurgenti peri-  
 patetico acriter obiiciens se Cato, cōtenta & aspe-  
 ra voce produxit in longum disputationem, ac  
 mirifice pugnavit, neminem ut falleret statuisse  
 vitæ eum finem imponere, seque ex presentibus  
 explicare molestiis. Quapropter quum silentium  
 & mœstitia esset hanc disputationem cōsequuta,  
 quo omnibus modis erigeret eos & abduceret ab  
 ista suspitione Cato, disceptationes iterū de rebus  
 presentibus & curas mouit, quasi metuens nauigantibus,  
 metuens etiam terra pergentibus perfi-  
 cientem & barbaricam solitudinem. Ita soluto cō-  
 uiuium, vbi solennem à cenā deambulationē cum  
 amicis absoluit, & prefectis excubiarum que tem-  
 pus requirebat imperauit, recipiēs iam se in cubi-  
 culum, filium & amicorum quemq; arctius quam  
 assueuerat amplexus est & salutauit. quare suspi-  
 cionem de integro mouit cōsiliū sui. Ingressus cubi-  
 culum vbi decubuit, Platonis dialogum de animo  
 sumpsit in manus, libroq; prope euoluto suspexit  
 supra caput. vbi non vidit suspensum gladiū, (filius  
 enim cenante adhuc patre subtraxerat eum) seruum  
 vocauit rogauitq; quisnam ensē abstulisset. Conticescente illo  
 repetiit librū, paruoq; interposito interuallo, quasi non  
 instaret neq; vigeret, sed fortuito requiret et gladiū,  
 præcepit eū adferri. Intercedente mora quū adferret  
 nemo gladiū, perleto libro acciuit denuo singulos seruos,  
 ac vocem magis intēdit, ensēq; reposcit, vñ etiam pugno  
 percussit manumq; cruentauit, fremens atq; alta  
 iam voce vociferans nudū se prodi à filio & seruis  
 hosti, quousq; flens filius accurrit cū amicis, ruēsq;  
 in complexū eius cœpit lamentari & obsecrare eū.

Ibi exurgens Cato , ac sustollens oculos toruē,  
 Quando tandē, inquit, ego & vbi in apertam de-  
 mentiam incidi imprudens? Cur admonet nemo  
 me, nec abducit ab his, vbi parum rectē videar cō-  
 fuluisse, sed consilia mea prohibeor exequi, armif-  
 que denudor? Quin simul homo præclarè con-  
 stringis parentē, manusq; post tergum illigas, do-  
 nec veniens Cæsar offendat ne defendere quidē  
 me ipsum valentem? Neque enim in me ipsum  
 requiro gladium , quum etiam spiritu breui tem-  
 pore compresso atque afflicto semel ad parietem  
 capite exanimari liceat. Dum ita fatur, eiulans  
 adolescens omnesq; reliqui cubiculo excessere.  
 Demetrium verò & Apollonidem restitantes le-  
 nius iam compellans, Vtrum vos quoque, inquit,  
 huius ætatis virum retinere vi statuistis in vita, de-  
 fidentesq; hic taciti asseruare? An rationem affer-  
 tis, non esse indignum neq; scdum, quum aliun-  
 de desperet salutem Cato, eam expectare ab hoste?  
 Quin igitur hoc demonstratis nobis persuadetif-  
 que atq; docetis, vt placitis & doctrinis illis prio-  
 ribus, in quibus ætatem triuimus, explosis, redditi  
 per Cæsarem sapientiores maiores ei agamus gra-  
 tias? Atqui nihil equidem de me ipso constitutum  
 habeo, sed debet in manu esse mea, vbi delibera-  
 ui, exequi consilium. Consulam autem quodam  
 modo vobiscum, quum deliberem cum præcep-  
 tis quibus vos commentamini vt utamini. Abite  
 igitur fidenter, atque filio meo dicite, quæ docere  
 non valet patrem, eaq; cogat. His nihil Demet-  
 rius & Apollonides reluctati, sed manantibus la-  
 crymis digressi sunt. Inde per pusillū puerum in-  
 trofertur gladius, quem vt accepit, distinxit & cō-  
 siderauit eum. Vbi mucronem directū vidit atque  
 aciem integrā, proloquutus, Nunc mei iuris sum:  
 posuit ensem, & librū ex integro relegit. Bis eum  
 referunt totū peruolutasse. Mox alto somno dor-  
 miuit, vt qui foris erant perciperent stertentem.  
 Circa noctis conticinium libertum Cleanthem  
 medicum appellauit & Butam, quo præcipue in  
 reip. negotiis utebatur. Hunc misit ad mare visum  
 an soluissent omnes, idq; vt sibi referret. Medico  
 autem manum ex ictu, quem seruo inflixerat, in-  
 flammata præbuit obligandam. id quod omnes,  
 quasi viuere vellet, reddidit hilatiores. Mox ad-  
 fuit Buta renuntians ceteros vela fecisse, Crassum  
 verò propter occupationes aliquas hære adhuc  
 illic, sed eum quoque iam iam conscensurū, tem-  
 pestatem autē ingentem & vehementē ventum in  
 mare incubuisse. Quo audito ingemuit Cato na-  
 uigantiū miseratione, Butamq; misit iterū ad por-  
 tum visum si quis fortē recurrisset rei alicuius in-  
 digus, id sibi vt referret. Iam aues concinebant, ac  
 paululum denuò in somnum est relapsus. Reuer-  
 so Buta, magnumq; silentium renuntiante in por-  
 tu esse, iussit ei ianuam claudere, reposuitq; in le-  
 ctulum se, quasi reliquum noctis quieturus. Di-  
 gresso Buta strictū gladium sub pectore impressit.  
 quia verò ictus fuit ex manus inflammatione le-  
 uior, non subito exanimatus est, verū animam  
 agens decidit cubili, & strepitū edidit deiecto ab-  
 aculo quodam geometrico, qui iuxta locatus erat.  
 Quod sentientes ministri sustulerunt clamorem,  
 filiusq; & amici confestim ingressi sunt ad eum.